
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LI - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 09 de outubro de 2017  -  Nº 5436 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

LEI Nº 7498

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A 
ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL PARA INCLUSÃO DE 
DESPESA NÃO PREVISTA NA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelos incisos III e IV do Art. 69 da Lei Orgânica 
Municipal, faz saber que a Câmara aprovou e sanciona a seguinte 
Lei:
 
Art. 1º  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir 
na Unidade Orçamentária 17.03 – Secretaria Municipal de 
Educação, despesas não previstas no orçamento 2017, criando 
para tanto o seguinte:

ELEMENTO DE DESPESA VALOR ( R$ )

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.32.04.00
MATERIAL EDUCACIONAL E 
CULTURAL

291.731,90

FONTE DE RECURSO

110100000000 MDE

PROGRAMA DE TRABALHO

12.361.1739.000.2199.0000 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

Art. 2º O recurso a ser utilizado para atender ao disposto no artigo 
anterior é o proveniente de anulações de dotações orçamentárias, 
nos termos do que estabelece o Artigo 43, § 1º, item III, da Lei 
Federal 4.320/64, conforme segue:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 17.02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA VALOR ( R$ )

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

3.3.90.39.99.00 OUTROS SERV TERC – PESSOA JURIDICA 190.436,01

FONTE DE RECURSO

110100000000 MDE

PROGRAMA DE TRABALHO

12.361.1739.000.2199.0000 
MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL

REDUZIDO: 17.03.0144

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 17.03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA VALOR ( R$ )

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

3.3.90.39.99.00 OUTROS SERV TERC – PESSOA JURIDICA                                       101.295,89

FONTE DE RECURSO

110100000000 MDE

PROGRAMA DE TRABALHO

12.365.1739.000.2190.0000 
MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL

REDUZIDO: 17.02.0178

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
 

Cachoeiro de Itapemirim, ES, 06 de outubro de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº27.254/2017 
Suplementação de Dotações Orçamentárias-Superavit Financeiro 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal Nº 7445, de 
03/11/2016. Decreta: 
Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 
39.000,00 (TRINTA E NOVE MIL REAIS), para reforço das 
seguintes dotações orcamentárias: 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 09 de outubro de  2017                                      DOM nº 5436 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

09.02.08.244.0917.2082 ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIA E 

INDIVÍDUO  

3390301600-MATERIAL DE EXPEDIENTE

Fonte:  339900001000

39.000,00

TOTAL SUPLEMENTAÇÕES 39.000,00

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe 
o artigo anterior é o proveniente de: SUPERAVIT FINANCEIRO 
nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item II e 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme segue: 

TOTAL SUPERAVIT FINANCEIRO                                                                                                     39.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de setembro de 2017. 

VICTOR DA SILVA COELHO 
Prefeito Municipal 

DECRETO N° 27.275

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO Nº 24.772 DE 
04 DE SETEMBRO DE 2014, QUE DISPÕE SOBRE 
A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ALIMENTAÇAO ESCOLAR DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM – ES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
DECRETA:

Art.1º O Artigo 1º, inciso III, alínea “a”, do Decreto n° 24.772, de 
04 de setembro de 2014, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.1º (...)
III – Representantes de Pais de Alunos

a)Titular: Roberta Carvalho de Freitas 
   Suplente: Creone Gomes da Silva

b)Titular: (...)
   Suplente: (...)”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de outubro de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO 
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 27.279

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGOS EM COMISSÃO OU FUNÇÕES 
GRATIFICADAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem 
os respectivos cargos em comissão ou funções gratificadas, em 
conformidade com os padrões de remuneração citados, lotados 
na Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFA, a partir de 09 de 
outubro de 2017, fixando-lhes o vencimento mensal estabelecido 
na Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010:

SERVIDOR

CARGO EM 
COMISSÃO/

FUNÇÃO 
GRATIFICADA

PADRÃO LOTAÇÃO

ANDERSON NOVAES DE SOUZA Consultor Interno PC-CO SEMFA

Nilo Sérgio Retore Moreno Coordenador de 
Atendimento FG-TA3 SEMFA

Fernanda da Silva Gomes Moreira Coordenadora de 
Lançamento FG-TA3 SEMFA

Art. 2° Exonerar, a pedido, do respectivo cargo em comissão, o 
servidor mencionado abaixo, a partir de 02 de outubro de 2017, 
conforme segue:

SERVIDOR CARGO EM 
COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

MARCELO AZEREDO CORNÉLIO Consultor Interno PC-CO SEMFA

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de outubro de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 09 de outubro de  2017                                       DOM nº 5436 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 27.280

DISPÕE SOBRE RESCISÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFESSORES E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos de 
Seq. n° 2-16314/2017 (processo n° 33296/2017) e 2-16749/2017, 
ambos da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Rescindir a designação temporária dos professores citados 
abaixo, a partir das referidas datas.

NOME CARGO C.H. LOCALIZAÇÃO A PARTIR 
DE

ALINE RAMOS DOS ANJOS PEB-B IV 25 h/s Emeb Aurea Bispo Depes 26/09/17

MICHELLE PENNA GUEDES

PEB-C IV
(L. 

Portuguesa) 04 h/s Emeb Galdino Theodoro 
da Silva 28/09/17

EDINARDO DA SILVA SOUZA PEB-C IV
(Ed. Física) 25 h/s Emeb Oswaldo Machado 02/10/17

SIMONI DE SÁ CORREIA PEB-A IV 50 h/s Emeb Prof. Elísio Cortes 
Imperial 02/10/17

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de outubro de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  734/2017

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 27.000/2017, resolve:

Designar as servidoras municipais ANDREIA DAN E KARLA 
PACHECO BOSCAGLIA JUSTO,  lotadas na SEMUS, para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante 
no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO LOCADORES   OBJETO PROT. Nº

LOCAÇÃO 

Nº 130/2017

20/09/2017

LUIZ CARLOS 

LYRA e HELIETE 

CORREA

VIEIRA LYRA

Locação do imóvel localizado à Rua Lauro 

Viana, nº 27, Edifício El Shaday,1º e 3º 

pavimentos, Centro, nesta Cidade, para 

funcionamento do Centro de Referência 

à Saúde do Trabalhador – CEREST e do 

Projeto de Triagem Neonatal - TANU

1 – 18.891/2016

1 – 18.894/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de setembro de 2017.

LUCIARA BOTELHO MORAES JORGE
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 752/2017 
Remanejamento de Dotações Orçamentárias 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 

Art. 1º - Efetuar o Remanejamento de R$ 101.447,30 (CENTO 
E HUM MIL E QUATROCENTOS E QUARENTA E SETE  
REAIS E TRINTA CENTAVOS), para acréscimo dos seguintes 
sub-elementos da despesa orcamentárias, conforme segue: 

CAMARA MUNICIPAL 

01.01.28.843.0000.3006 - PAGAMENTO DE DÍVIDA CONTRATUAL DO 

LEGISLATIVO  

3290210202 - JUROS DA DIVIDA CONTRATADA C/ GOV.IPACI 

Fonte:  100000000000

62.338,70

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

09.02.08.244.0917.2082 - ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIA E 

INDIVÍDUO  

3390301600 - MATERIAL DE EXPEDIENTE 

Fonte:  339900000401

39.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

16.02.10.302.1636.2165 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA A 

SAÚDE DO TRABALHADOR -CEREST  

3390300400 - GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS 

Fonte:120300002002

28,90

16.02.10.305.1637.2176 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3390300400 - GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS

Fonte:  120300003003

14,90

16.02.10.305.1637.2176 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3390300400 - GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS

Fonte:  120300003011

64,80

TOTAL SUPLEMENTAÇÕES 101.447,30

Art. 2º - Os recursos para atender o disposto no artigo 1º, será 
o proveniente do remanejamneto de redução dos seguintes sub-
elementos da despesa orçamentária: 

CAMARA MUNICIPAL 

01.01.28.843.0000.3006 - PAGAMENTO DE DÍVIDA CONTRATUAL DO 

LEGISLATIVO  

3290210201 - JUROS DA DIVIDA CONTRATADA C/ GOV.INSS 

Fonte:  100000000000

62.338,70

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

09.02.08.244.0917.2082 - ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIA E 

INDIVÍDUO  

3390301600 - MATERIAL DE EXPEDIENTE 

Fonte:  339900001000

39.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

16.02.10.305.1637.2176 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

3390300100 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 

Fonte:120300003003

14,90

16.02.10.302.1636.2165 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA A 

SAÚDE DO TRABALHADOR -CEREST

3390300100 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS

Fonte:120300002002

28,90



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 09 de outubro de  2017                                       DOM nº 5436 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

16.02.10.305.1637.2176 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA 

EM SAÚDE

3390300100 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS

Fonte:  120300003011

64,80

TOTAL REDUÇÕES 101.447,30

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de setembro de 2017. 

VICTOR DA SILVA COELHO 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 760/2017

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017,  
resolve:

Considerando o disposto no artigo 25, da Lei nº 6.095, de 07 de 
abril de 2008 e Decreto  nº 26.444, de 16 de setembro de 2016;

Artigo 1º Dar publicidade a autorização do Excelentíssimo 
Senhor Prefeito, referente a PROMOÇÃO HORIZONTAL 
dos servidores municipais abaixo mencionados, avaliados e 
promovidos, referência 2014/2016, de acordo com as avaliações 
realizadas pelas secretarias onde estão lotados, contidas nos 
processos citados.

SERVIDOR CÓD. CARGO LOTAÇÃO LETRA  
ANTERIOR

LETRA 
ATUAL

A PARTIR 
DE PROT. Nº

DOMINGOS 
JOSÉ DA SILVA 10208 MOTORISTA SEMUI F G 15/06/2016 24.700/17

SERGIO SANTOS 
DE ALMEIDA 18232 MOTORISTA SEMTRA F G 12/04/2016 24.700/17

Artigo 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data em que 
fizerem jus, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de setembro de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 762/2017

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017,  
resolve:

Considerando o disposto no artigo 25, da Lei nº 6.095, de 07 de 

abril de 2008 e Decreto  nº 26.444, de 16 de setembro de 2016;

Artigo 1º Dar publicidade a autorização do Excelentíssimo 
Senhor Prefeito, referente a PROMOÇÃO HORIZONTAL dos 
servidores municipais constantes na relação anexa, avaliados e 
promovidos, referência 2015/2017, de acordo com as avaliações 
realizadas pela SEME e contidas nos processos citados.

Artigo 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data em que 
fizerem jus, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de setembro de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 762/2017
NOME DO 
SERVIDOR CÓD. CARGO LOTAÇÃO LETRA 

ANTERIOR
LETRA 
ATUAL

A PARTIR 
DE PROT. Nº

ALDECI 
BERTOCHI 13735 AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS SEME H I 01/02/2017 23.999/17

ALDECIR 
PEREIRA DOS 
SANTOS

13677 ELETRICISTA SEME H I 01/02/2017 21.909/17

ALYSSON 
CARLOS DA 
SILVA

31989 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME D E 23/03/2017 21.909/17

ANA LUCIA 
GUIMARAES 
BASTOS

378 PROF. PEB-D-V SEME M N 27/03/2017 21.909/17

ANA LUCIA 
SANTOS SILVA 
DE MARIA 
MADALENA

13521 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEME H I 01/02/2017 21.909/17

ANA PAULA 
GUILHERME 
SILVA

31860 AGENTE SERV. 
EDUCAÇÃO SEME D E 30/03/2017 21.909/17

ANDRESSA 
COELHO DA 
SILVA

31991 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME D E 24/03/2017 23.929/17

ANDRICELIA 
MATTEINI 
DOS ANJOS

31684 SECRETÁRIO 
ESCOLAR SEME D E 20/03/2017 23.471/17

ANGELA 
RODRIGUES 
DE SOUZA

13737 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEME H I 01/02/2017 23.473/17

BARBARA 
WANGESTEL 
MARTINS DE 
OLIVEIRA

31869 AGENTE SERV. DE 
EDUCAÇÃO SEME D E 23/03/2017 21.909/17

CARLA 
CORREA 
PONTES DA 
SILVA

31953 AJUDANTE GERAL SEME D E 24/03/2017 23.473/17

CELIA 
REGINA 
MENDES DOS 
SANTOS 

559 PROF. PEB-D-V SEME P Q 27/02/2017 21.909/17

CHRISTIANI 
NOGUEIRA 
DE FARIA  
PEREIRA

14265 PROF. PEB-B-V SEME H I 06/04/2017 23.929/17

CILDA DO 
NASCIMENTO 
RIBEIRO

13586 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEME H I 01/02/2017 23.383/17

CLAUDIA 
GONÇALVS 
COSTA

31954 AJUDANTE GERAL SEME D E 03/04/2017 21.909/17

CREUSA 
NUNES 270 TÉC. EM 

CONTABILIDADE SEME O P 30/04/2017 21.909/17

CRISTIANE 
FASSARELLA 
SIMONATO

31871 AGENTE SERV. DE 
EDUCAÇÃO SEME D E 23/03/2017 21.909/17

DALVA 
HELENA 
LUCIO DA 
SILVA

31320 PROF.PEB-B-V SEME D E 06/02/2017 23.398/17

DULCE 
ANGELINA 
MANZOLI 
BERGAMI

13910 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEME H I 09/03/2017 23.925/17

EDNA MARIA 
CALIARI 
GAUDENCIO

31323 PROF. PEB-B-V SEME D E 09/02/2017 23.483/17

EDSON DE 
PAULA PIRES 31340 PROF. PEB-C-V SEME D E 04/02/2017 23.925/17

ELECI 
ALVARENGA 
DAMACENO 
LOUZADA

14386 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEME H I 06/04/2017 23.483/17

ERIKA 
LACERDA 
FLORINDO

31874 AGENTE SERV. DE 
EDUCAÇÃO SEME D E 25/03/2017 21.909/17



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 09 de outubro de  2017                                       DOM nº 5436 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ESMELINA 
ALVES 
DA SILVA 
RIBEIRO

13610 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEME H I 01/02/2017 23.383/17

FLAVIA 
SIQUEIRA 
TAVARES

31997 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME D E 23/03/2017 23.488/17

GESSY DE 
AQUINO BINOTI 31304 PROF. PEB-A-V SEME D E 04/02/2017 23.473/17

GILBERTO 
CAETANO 
LADEIRA

31962 AJUDANTE 
GERAL SEME D E 25/03/2017 21.909/17

GLEYCIANE 
SILVA DE 
AMORIM 
MATTOS

13766
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME F G 01/02/2017 23.383/17

GUILHERME 
GOMES VIZA 13682 VIGIA SEME H I 01/02/2017 23.488/17

HILDA 
MACHADO DA 
SILVA MARIANO

13524
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME H I 01/02/2017 23.996/17

ILMA DA SILVA  
AGUM 298 PROF. PEB-B-IV SEME M N 21/06/2017 23.982/17

JANETE ABREU 
DE OLIVEIRA 13769

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME H I 01/02/2017 23.925/17

JOÃO BATISTA 
PEREIRA 13686 VIGIA SEME H I 01/02/2017 23.488/17

JORGELINA 
PEIXOTO DE 
CARVALHO

13905
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME H I 09/03/2017 23.383/17

JOSÉ PENEDO 
DAMASCENO 1390 MOTORISTA SEME P Q 06/06/2017 21.909/17

JOSÉ ROBERTO 
DE ANDRADE 
CORREA

13770 PEDREIRO SEME H I 01/02/2017 21.909/17

JOSÉ SOUZA DE 
CONCEIÇÃO 1651 ELETRICISTA SEME O P 25/04/2017 21.909/17

JULIETA 
BRUNELLI 
CANDIDO

13958
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME H I 09/03/2017 23.383/17

LENILDA VIANA 
DA SILVA 31377 PROF. PEB-A-V SEME D E 09/02/2017 23.488/17

LUIZ 
FASSARELA 
NETO

290 PROF.PEB-B-II SEME N O 12/02/2017 23.473/17

MARCIA 
FREITAS 
CARVALHO 
ALMEIDA

35125 PROF. PEB-B-V SEME C D 01/02/2017 23.929/17

MARGARETH 
MARTINS 
GERALDO DA 
SILVA

31971 AJUDANTE 
GERAL SEME D E 30/03/2017 23.982/17

MARIA 
APARECIDA 
RODRIGUES 
PINTO

13790
AUX.SERV. 

PUBL.
MUNICIPAIS

SEME H I 01/02/2017 23.473/17

MARIA 
APARECIDA 
VERLY 
BOTELHO 
MAINETTE

13777
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME G H 01/02/2017 23.999/17

MARIA DAS 
GRAÇAS DA 
SILVA DE 
TEREZA

31470 PROF. PEB-D-V SEME D E 06/03/2017 23.925/17

MARIA LUZIA 
POZZI DE M. 
CAMPOS

809 TE´C. SERV. 
ADMIN. SEME O P 15/02/2017 21.909/17

MARILUCE 
LOURENÇO 
FERREIRA

420 TÉC. SERV. 
ADMIN. SEME Q R 03/05/2017 21.909/17

MARLENE 
DOS SANTOS 
PEREIRA

13778
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME H I 01/02/2017 23.925/17

MARTA 
MACHADO DE 
OLIVEIRA

849 PROF. PEB-C-V SEME O P 01/04/2017 23.383/17

MAURO JOSÉ 
BAZILIO 32000 AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO SEME D E 30/03/2017 23.488/17

MICHELE 
FIORIO SILVA 
SARTORIO

14264 PROF. PEB-B-V SEME G H 06/04/2017 23.925/17

MONIQUE 
OLIVEIRA 
DOS SANTOS 
BARBOSA

35117 PROF. PEB-A-V SEME C D 01/02/2017 23.996/17

NELI DE 
BACKER 
DOMINGOS

31977 AJUDANTE 
GERAL SEME D E 24/03/2017 23.471/17

NELZA ALVES 
RODRIGUES 13518

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME H I 01/02/2017 23.398/17

NILZA GAVA 
OLIVEIRA 14261

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME H I 06/04/2017 23.430/17

PAULA 
FASSARELLA 
PELLANDA

17026 PROF. PEB-B-V SEME E F 01/02/2017 23.430/17

PAULICEIA 
AMARO 
MACHADO 
SILVESTRE

14501 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME H I 02/05/2017 23.488/17

PAULO VIEIRA 
OGIONI 26779 AJUDANTE 

GERAL SEME N O 12/06/2017 23.996/17

PEDRO ELIAS 
CORDEIRO DE 
CASTRO

13506 SERVENTE DE 
OBRAS SEME H I 01/02/2017 21.909/17

RONALDO 
ALMEIDA 
CASTRO

13520 MARCENEIRO SEME H I 01/02/2017 21.909/17

ROSA ERMINIA 
BOURGUIGNON 
SANTANA

13563
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME H I 01/02/2017 21.909/17

ROSANGELA 
PEREIRA DA 
SILVA

13791
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME H I 01/02/2017 23.929/17

ROSENI  DE 
SOUZA PEREIRA 31979 AJUDANTE 

GERAL SEME D E 24/03/2017 23.473/17

ROSIMERI 
MARIA MURNO 
S. M. COSTA

13560
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME H I 01/02/2017 23.982/17

SAMUEL 
ANTONIO DA 
SILVA

13534 JARDINEIRO SEME H I 01/02/2017 21.909/17

SEBASTIANA 
DAS GRAÇAS 
MAGALHAES DE 
NEVES

590 PROF. PEB-D-V SEME P Q 26/02/2017 21.909/17

SHIRLEY 
MAXIMO 
SAMPAIO 
CASTRO

32214 PROF. PEB-B-V SEME D E 13/04/2017 21.909/17

SILVIA 
BENEDICTO 
DAMASIO

13801
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME G H 01/02/2017 23.996/17

STEFANI BRAGA 
DA FONSECA 
MARABOTI

31350 PROF.PEB-C-V SEME D E 04/02/2017 23.473/17

SUELY DE 
OLIVEIRA 
COUTINHO

13479
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME I J 01/02/2017 23.982/17

TANIA CARARE 
BREDA 13536

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME H I 01/02/2017 23.430/17

TANIA MARIA 
BAHIENSE 
REBOUÇAS

31882 AGENTE SERV. 
EDUCAÇÃO SEME D E 24/03/2017 23.982/17

TARSILA 
FERNANDA 
ALMEIDA 
SIQUEIRA

31883 AGENTE SERV. 
DE EDUCAÇÃO SEME D E 23/03/2017 21.909/17

VALDIRENE DOS 
SANTOS 13803

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME G H 01/02/2017 23.925/17

VALESCA 
OLIVEIRA DOS 
SANTOS

31884 AGENTE SERV. 
DE EDUCAÇÃO SEME D E 23/03/2017 21.909/17

VERONICA DE 
AZEVEDO PIRES 13508

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/2017 21.909/17

VIVIANE DO 
NASCIMENTO 
FOSSI

31886 AGENTE SERV. 
EDUCAÇÃO SEME D E 24/03/2017 23.473/17

WIVERSON 
SILVA RAINHA 31887 AGENTE SERV. 

DE EDUCAÇÃO SEME D E 23/03/2017 21.909/17

ZENY CARDOZO 
FERREIRA LIMA 17060 PROF. PEB-B-V SEME F G 30/06/2017 23.471/17

PORTARIA Nº 763/2017

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
21.912/2017, resolve:

Considerando o disposto no artigo 25, da Lei nº 6.095, de 07 de 
abril de 2008 e Decreto  nº 26.444, de 16 de setembro de 2016;

Artigo 1º Dar publicidade a autorização do Excelentíssimo 
Senhor Prefeito, referente a PROMOÇÃO HORIZONTAL dos 
servidores municipais constantes na relação anexa, avaliados e 
promovidos, referência 2015/2017, de acordo com as avaliações 
realizadas pela SEMUS, contidas nos processos citados.

Artigo 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data em que 
fizerem jus, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de outubro de 2017.
RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 09 de outubro de  2017                                      DOM nº 5436 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 763/2017

Página 1

JANEIRO

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO REFERENCIA PROMOVIDO A A PARTIR DE

ANDRESSA MONTEIRO BRACONI GRILO 11013 MEDICO CLINICO SEMUS I J 14/01/2017

ELZA RODRIGUES VIANA 133491 AUX. SERV. UNID SAUD SEMUS C D 20/01/2017

MARCELLUS GAZOLA GRILO 11012 MEDICO CLINICO SEMUS I J 14/01/2017

SUZANA APARECIDA RICARTE 133438 AUX. SERV. UNID SAUD SEMUS C D 25/01/2017

FEVEREIRO
NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO REFERENCIA PROMOVIDO A A PARTIR DE

ARILTON BARBOSA DO NASCIMENTO 13717 MOTORISTA SEMUS H I 01/02/2017

CARLOS JOSE DA SILVA OSVALDA 13755 VIGIA SEMUS H I 01/02/2017

EDSON LEANDRO DA SILVA 13468 AUX. SERV. CONT ZOON SEMUS H I 01/02/2017

ELBES LIRA PIRES 13464 AUX. SERV. CONT ZOON SEMUS H I 01/02/2017

GLORIETE FUZER ROMANELI 13714 AUX. SERV PUB. MUNIC SEMUS H I 01/02/2017

JOAO BATISTA ALVES 13752 VIGIA SEMUS H I 01/02/2017

JOELSON MARTINS DE OLIVEIRA 13555 ELETRICISTA SEMUS H I 01/02/2017

JOSE RODRIGO JORDAO DE ALMEIDA 13634 AUX. SERV. CONT ZOON SEMUS H I 01/02/2017

LUCIA IRENE PACHECO 13775 AUX. SERV PUB. MUNIC SEMUS H I 01/02/2017

LUCIANO BARROS COSTA 13471 AUX. SERV. CONT ZOON SEMUS G H 01/02/2017

LUCIANO DOS SANTOS BAPTISTA 13459 AUX. SERV. CONT ZOON SEMUS H I 01/02/2017

LUIZ CARLOS COSTA LIRA 13462 AUX. SERV. CONT ZOON SEMUS H I 01/02/2017

MARCOS ZANIVAN 13467 AUX. SERV. CONT ZOON SEMUS H I 01/02/2017

MARCOS RODRIGO DA SILVA 13849 AUX. SERV. CONT ZOON SEMUS C D 19/02/2017

MARIA JESUS DA SILVA DE MORAES 13478 AUX. SERV PUB. MUNIC SEMUS H I 01/02/2017

REGINA CELIA SORTE VASQUES 13797 RECEPCIONISTA SEMUS G H 01/02/2017

ROGERIO TORRES POVOA 13545 MOTORISTA SEMUS H I 01/02/2017

ROSA HELENA DA SILVA 13749 AUX. SERV PUB. MUNIC SEMUS H I 01/02/2017

ROSALI DA COSTA BOURGUIGNON FERREIRA 13561 AUX. SERV PUB. MUNIC SEMUS H I 01/02/2017

MARÇO
NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO REFERENCIA PROMOVIDO A A PARTIR DE

ADALTO DE SOUZA FRANCISCO JUNIOR 31917 MOTORISTA SEMUS D E 23/03/2017

ADRIANA FIEL RIBEIRO 31928 AUX. SERV. UNID SAUD SEMUS D E 23/03/2017

ANGELA MARIA FARDIN DE ANDRADE 31931 AUX. SERV. UNID SAUD SEMUS D E 23/03/2017

ANTONIO CARLOS CACADOR 31918 MOTORISTA SEMUS D E 23/03/2017

APARECIDA DE SOUZA SARANDY 31932 AUX. SERV. UNID SAUD SEMUS C D 23/03/2017

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 763/2017

Página 2

MARÇO
NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO REFERENCIA PROMOVIDO A A PARTIR DE

ARETHA MARTINS COLLE 32013 ENFERMEIRO SEMUS D E 23/03/2017

CARLOS ANTONIO COSTA 2423 MEDICO CLINICO SEMUS Q R 15/03/2017

CLAUDIA PRUCOLI MASSINI 31897 AGENTE SERV PUB. MUN SEMUS D E 23/03/2017

CRISTIANE LOVATI DAL COL AZEREDO 32016 FARMACEUTICO BIOQUI. SEMUS D E 30/03/2017

DEUCI MARIA DA SILVA ALCANTARA 31934 AUX. SERV. UNID SAUD SEMUS C D 23/03/2017

EDILANI LEONARDELI ROCHA DE LIMA 31936 AUX. SERV. UNID SAUD SEMUS D E 23/03/2017

EDINEA PATTA ADRIANIS DA SILVA 31937 AUX. SERV. UNID SAUD SEMUS D E 23/03/2017

ELIANARA APARECIDA FONSECA RAINHA BRUNHARA 31924 AUX. SERV CONS ODONT SEMUS D E 23/03/2017

ELMIRIO CIRINO DE SOUZA FILHO 31889 TECNICO ENFERMAGEM SEMUS D E 23/03/2017

EMERSON DE AMORIM RIBEIRO 11072 TEC. SERV ADMINISTRA SEMUS J K 01/03/2017

ERICA MARCOLAN CURCIO 31938 AUX. SERV. UNID SAUD SEMUS C D 31/03/2017

ITALO JOSÉ MARTINS NETO 31921 MOTORISTA SEMUS C D 25/03/2017

JAQUELINE DA SILVA BATISTA 31939 AUX. SERV. UNID SAUD SEMUS D E 23/03/2017

JOCILEIA CANDIDO 31941 AUX. SERV. UNID SAUD SEMUS D E 23/03/2017

JOSELY DA SILVA BAIA 31925 AUX. SERV CONS ODONT SEMUS D E 23/03/2017

JULIANA BUZATTO PEREIRA MATIAS 31926 AUX. SERV CONS ODONT SEMUS D E 23/03/2017

JULIANA GOMES PERIM 31890 TECNICO ENFERMAGEM SEMUS C D 23/03/2017

LILLIAN DE SOUZA VIEIRA 31949 ASSISTENTE SOCIAL SEMUS C D 30/03/2017

LUCIANA SOARES DE CASTRO 32015 ENFERMEIRO SEMUS D E 23/03/2017

LUIZ CARLOS BINDACO 273 TEC. SERV ADMINISTRA SEMUS M N 01/03/2017

LUIZ RENATO ALVES MARCELINO 13895 AUX. SERV PUB. MUNIC SEMUS H I 09/03/2017

MARCIA CAMPOS DA SILVA 11070 AUX.DE ENFERMAGEM SEMUS I J 05/03/2017

MARCIA DA SILVA RIBEIRO TIENGO 31942 AUX. SERV. UNID SAUD SEMUS D E 23/03/2017

MARIA CRISTINA BARBOSA RIBEIRO GREGGIO 31943 AUX. SERV. UNID SAUD SEMUS D E 23/03/2017

MARIA DA CONSOLACAO TORRES LIMA 13934 TEC. SERV ADMINISTRA SEMUS H I 09/03/2017

MARIA DAS GRACAS MELO MANCINI 31891 TECNICO ENFERMAGEM SEMUS B C 23/03/2017

RAFAEL NUNES DE LIMA 31912 AGENTE SERV PUB. MUN SEMUS D E 23/03/2017

RENATA CARVALHO DA SILVA 31945 AUX. SERV. UNID SAUD SEMUS D E 23/03/2017

RICARDO PINHEIRO LIMA 2390 MEDICO CLINICO SEMUS Q R 16/03/2017

RONNIE DIAS PINHEIRO 14054 ELETRICISTA SEMUS I J 19/03/2017

VANEA MARIA NOGAROL BELINATO 31927 AUX. SERV CONS ODONT SEMUS D E 23/03/2017

WALKYRIA FIGUEIREDO DA HORA 31923 MOTORISTA SEMUS D E 23/03/2017



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 09 de outubro de  2017                                      DOM nº 5436 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 763/2017

Página 3

ABRIL
NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO REFERENCIA PROMOVIDO A A PARTIR DE

ANDERSON DA SILVA LEOPOLDINO 14245 ODONTOLOGO SEMUS H I 06/04/2017

ANDRESSA CAROLO RAIMUNDO PINTO 32400 AUX. SERV. UNID SAUD SEMUS D E 17/04/2017

ANTONIO CARLOS MOREIRA DA SILVA DE FLORIPES 26737 BOMBEIRO HIDRAULICO SEMUS L M 25/04/2017

BENEDITA DAS GRACAS TANURE ALVES 881 AUX. SERV PUB. MUNIC SEMUS N O 22/04/2017

CELSO BARRETO PEREIRA DE EDIR 1560 AUX. SERV PUB. MUNIC SEMUS O P

DENANCY MANTOVANELI 14222 AUX. SERV PUB. MUNIC SEMUS H I 06/04/2017

ENEILDO DUARTE RODRIGUES 14440 MOTORISTA SEMUS G H 06/04/2017

ERMILIA ROSA LEAL RODRIGUES 14289 AUX. SERV PUB. MUNIC SEMUS G H 06/04/2017

JEDSON GONCALVES DE OLIVEIRA 31940 AUX. SERV. UNID SAUD SEMUS D E 01/04/2017

MARILIA STANZANI FRANCA 12023 PSICOLOGO SEMUS G H 05/04/2017

MIRIAN DEQUILANI DA ESPERANCADOS SANTOS 133503 TECNICO LABORATORIO SEMUS C D 15/04/2017

NEUZA DOS SANTOS 14421 AUX. SERV. PUB. MUN. SEMUS C D 06/04/2017

RENATA GABRIEL VANTIL 31913 AGENTE SERV PUB. MUN SEMUS D E 01/04/2017

ROBERTO CARLOS MEDINA 26749 AJUDANTE GERAL SEMUS L M 14/04/2017

SOFIA MARA ALCANTRA VALORY 32401 AUX. SERV. UNID SAUD SEMUS D E 17/04/2017

COSME DAMIAO DE PAULA 2119 AUD. FISCAL SANITARI SEMUS Q R 18/04/2017

MAIO
NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO REFERENCIA PROMOVIDO A A PARTIR DE

ALINE LIMA MOREIRA COUTO 14527 TEC. EM CONTABILIDAD SEMUS H I 09/05/2017

CARLOS ALBERTO STURIAO 14519 MOTORISTA SEMUS H I 14/05/2017

ELIANE KALLE GOMES PIMENTA 2353 MEDICO PEDIATRA SEMUS J K 04/05/2017

IVANA VALIATI HEMERLY PEREIRA 14483 RECEPCIONISTA SEMUS H I 04/05/2017

JOSE ALTEVIR BERGAMI 14518 MOTORISTA SEMUS H I 14/05/2017

MARIA DOS SANTOS MENDES FERREIRA BENTO 14478 AUX.DE ENFERMAGEM SEMUS H I 04/05/2017

MAROIZES VALDILANGE CAETANO 14540 AUX.DE ENFERMAGEM SEMUS H I 14/05/2017

PAULO ROBERTO BRUNORO COSTA 2370 MEDICO CLINICO SEMUS O P 04/05/2017

ROSANA APARECIDA MONTEIRO MIGUEL 14479 AUX.DE ENFERMAGEM SEMUS H I 04/05/2017

SHILEIA GRILLO 14513 TEC. SERV ADMINISTRA SEMUS H I 04/05/2017

WALDYR IHENDZ DA SILVA 14507 MOTORISTA SEMUS H I 10/05/2017

JUNHO
NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO REFERENCIA PROMOVIDO A A PARTIR DE

ALZILENE DA SILVA E SILVA 32687 AUX. SERV CONS ODONT SEMUS D E 22/06/2017

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 763/2017

Página 4

JUNHO
NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO REFERENCIA PROMOVIDO A A PARTIR DE

INES MARIA MASSOLARI DE MORI 2261 RECEPCIONISTA SEMUS O P 01/06/2017

LUCIANA RODY BASTOS 32686 AUX. SERV CONS ODONT SEMUS D E 22/06/2017

LUCIANO JACOUD TORRES 2527 ODONTÓLOGO SEMUS N O 01/06/2017

NEUZA SABADINE LEMOS DARDENGO 2201 AUD. FISCAL SANITARI SEMUS O P 15/06/2017



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 09 de outubro de  2017                                       DOM nº 5436 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  765/2017

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 
26.694/2017, resolve:

Designar os servidores municipais ALANNA DE ALMEIDA, 
lotada na SEMSUR e ALBERTO ESTEVÃO MARQUES 
SILVA, lotado na SEMMA, para acompanhamento e fiscalização 
da execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 132/2017

29/09/2017

CTRCI 

CENTRAL DE 

TRATAMENTO 

DE RESÍDUOS 

CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM 

LTDA – ME

Prestação de serviços de Destinação 
Final de Resíduos Sólidos (Domiciliares/
Comerciais – classe II-A) coletados no 

Município de Cachoeiro de Itapemirim, em 
aterro sanitário

devidamente licenciado, conforme 
especificações e condições

do TERMO DE REFERÊNCIA do Anexo I, 
do Edital de Pregão

Presencial nº. 067/2016 

1 - 34.604/2017

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de outubro de 2017.

PAULO JOSÉ DE MIRANDA
Secretário Municipal de Serviços Urbanos

PORTARIA Nº  766/2017

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 
26.694/2017, resolve:

Designar os servidores municipais ALANNA DE ALMEIDA e 
SOLIMAR FERREIRA SEMPLÍCIO, lotados na SEMSUR, 
para acompanhamento e fiscalização da execução do serviço 
constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 131/2017

29/09/2017

W F 

EMPREENDIMENTOS 

& CONSTRUÇÕES 

DIVINENSE EIRELI

Contratação de empresa especializada 
para Coleta e Transportes dos Resíduos 

Sólidos Urbanos(Domiciliares/
Comerciais– Classe II A), coletados no 
Município de Cachoeiro de Itapemirim 

(ES)

1 - 17.993/2017

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de outubro de 2017.

PAULO JOSÉ DE MIRANDA
Secretário Municipal de Serviços Urbanos

PORTARIA Nº 768/2017

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017,  
resolve:

Considerando o disposto no artigo 25, da Lei nº 6.095, de 07 de 
abril de 2008 e Decreto  nº 26.444, de 16 de setembro de 2016;

Artigo 1º Dar publicidade a autorização do Excelentíssimo 
Senhor Prefeito, referente a PROMOÇÃO HORIZONTAL dos 
servidores municipais constantes na relação anexa, avaliados e 
promovidos, referência 2015/2017, de acordo com as avaliações 
realizadas pelas secretarias onde estão lotados, contidas nos 
processos citados.

Artigo 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data em que 
fizerem jus, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de outubro de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 768/2017
NOME DO 
SERVIDOR CÓD. CARGO LOTAÇÃO

LETRA 
ANTE-
RIOR

LETRA 
ATUAL A PARTIR DE PROT. Nº

ADRIANA 
CARDOSO 
DA SILVA 
MADOREIRA

31343 PROF. PEB-
C-V SEME D E 04/02/2017 23.463/17

ADRIANE 
SILVA 
CARDOSO DE 
SOUZA

31987 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME D E 23/03/2017 23.938/17

ALDA LUCIA 
DIAS 13741

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME H I 01/02/2017 23.955/17

ALESSANDRA 
DE MORI 
FARIA

13552 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME H I 01/02/2017 23.937/17

ALEXANDER 
DA SILVA 
VIANNA

31374 PROF. PEB-
C-V SEME D E 04/02/2017 23.971/17

ALEXANDRE 
FERREIRA 13494 VIGIA SEMASI H NÃO PROMOVIDO 24.518/17

ALTAIR 
RODRIGUES 
MADEIRA

13721 VIGIA SEME H I 01/02/2017 23.955/17

ALZIRA 
HELENA 
AMORIM 
MAZZOCCO

31990 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME D E 23/03/2017 23.938/17

ANA RITA 
OLIVEIRA 14258

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME H I 06/04/2017 23.942/17

ANDRESSA 
BACHETI 
TOMÉ

31952 AJUDANTE 
GERAL SEME D E 24/03/2017 23.891/17

APARECIDA 
COSMINHA 
SOUZA 
MARCELINO

31992 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME D E 24/03/2017 23.981/17

ARLETE 
MARIA 
BATISTA DOS 
SANTOS

13909
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME H I 09/03/2017 23.463/17

CAROLINA 
DE SOUZA 
MOURA 
MARTINS

31314 PROF. PEB-
B-V SEME D E 09/02/2017 23.952/17

CAROLINA 
GUIMARAES 
PIASSI 
FAJARDO

31313 PROF. PEB-
B-V SEME D E 09/02/2017 23.942/17

CELSO BRAZ 
KERSUL 
CALIXTO

31339 PROF. PEB-
C-V SEME D E 04/02/2017 23.463/17



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 09 de outubro de  2017                                       DOM nº 5436 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CELSO 
MONTEIRO 
DA SILVA

13757 VIGIA SEME F G 09/02/2017 23.990/17

CILEIA DE 
CARVALHO 
SILVA

14695
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME H I 07/06/2017 23.968/17

CLAUDIA 
PINHEIRO DE 
ARRUDA

13746
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME H I 01/02/2017 23.968/17

CLEIDILANE 
JERONIMO 
DE OLIVEIRA

13739
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME H I 01/02/2017 23.968/17

CRISTIANA 
DE OLIVEIRA 
NEVES 
BERNARDO

13548
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME H I 01/02/2017 23.992/17

CRISTIANE 
LIMA 
LIBERATO

31955 AJUDANTE 
GERAL SEME D E 25/03/2017 23.916/17

DANIELLE 
SISSI PAVÃO 
SILVA

14236 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME H I 06/04/2017 23.459/17

DEBORA 
ASSIS MATOS 31872

AGENTE 
SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME D E 24/03/2017 23.465/17

DEBORA 
DA SILVA 
PIMENTEL

31319 PROF. PEB-
B-V SEME D E 06/02/2017 23.942/17

EDER DE 
OLIVEIRA 
FRAGA

13988 VIGIA SEMASI G H 19/03/2017 24.518/17

EDNEA TOME 
ALEMONGE 13592

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME H I 01/02/2017 23.468/17

ELAYNE 
KEYLAN ALVES 
DE OLIVEIRA

31873
AGENTE 

SERV. 
EDUCAÇÃO

SEME D E 24/03/2017 23.468/17

ELECEDIR 
PIZETA BASTOS 13762

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME H I 01/02/2017 23.459/17

ELIANE LUISA 
LIRA DO CARMO 
SILVA 

31996 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME D E 24/03/2017 23.992/17

ELIVANDA 
PETINI 13611

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME H I 05/02/2017 23.935/17

ELIZABETH 
RIBEIRO 32007

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME D E 24/03/2017 23.971/17

ELIZIANA DOS 
SANTOS VINGA 14282

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME H I 06/04/2017 23.968/17

ENI FONSECA 
BAHIENSE 14232 PROF. PEB-

A-V SEME G H 06/04/2017 23.992/17

ERENICE 
SOARES DE 
OLIVEIRA SILVA

13912
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME H I 09/03/2017 23.981/17

EUZA ALVES DE 
SOUZA TESCHI 31363 PROF. PEB-

D-V SEME D E 06/02/2017 23.992/17

EUZILENE 
SOARES ROCHA 
DA SILVA

31960 AJUDANTE 
GERAL SEME D E 24/03/2017 23.942/17

FABIANA 
FERREIRA 
PEREATO 
FERNANDES

31362 PROF. PEB-
D-V SEME D E 06/02/2017 23.463/17

FLAVIA SABINO 
DIAS MARTINI 31375 PROF. PEB-

B-V SEME D E 09/02/2017 23.964/17

GENICER 
CHIEREGATTE 
BRAGA

31961 AJUDANTE 
GERAL SEME D E 30/03/2017 23.935/17

GERALDO 
VIEIRA GOMES 13676 VIGIA SEME H I 12/02/2017 23.942/17

GLEICEANE 
NASCIMENTO 
DE SOUZA SILVA

31305 PROF. PEB-
A-V SEME D E 04/02/2017 23.468/17

IEDA LUCIA 
DAS NEVES DE 
JESUS

14287
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME H I 06/04/2017 23.458/17

IGNEZ 
JACOMELI DIAS 31964 AJUDANTE 

GERAL SEME D E 24/03/2017 23.920/17

ILIZABETH 
ALVES 
SGRANCIO

31998 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME D E 23/03/2017 23.465/17

ILMA DA SILVA 
SANTOS 13715

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME H I 01/02/2017 23.468/17

JADIR DE MORE 
MARTINS 13685 VIGIA SEME J K 01/02/2017 23.916/17

JANINI 
DE SOUZA 
MACHADO 
PEREIRA

31876
AGENTE 

SERV. 
EDUCAÇÃO

SEME D E 25/03/2017 23.981/17

JOCELEA PETRI 
BARBOZA 13595

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME H I 01/02/2017 23.935/17

JONICE MARIA 
SA LUGON 14400

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME H I 06/04/2017 23.468/17

JOSÉ EUCLYDES 
BRUM 26797 AJUDANTE 

GERAL SEMASI M N 01/04/2017 24.518/17

JUCELINO 
HENRIQUE 
DE SOUZA 
CRESCENCIO

13886 VIGIA SEME H I 23/02/2017 23.937/17

JUCINEIA 
MARIA JACINTO 
LUCAS

13573
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME H I 01/02/2017 23.465/17

JUSSARA GOMES 31877
AGENTE 

SERV. 
EDUCAÇÃO

SEME D E 01/04/2017 23.955/17

KARINA 
ALMEIDA COSTA 
REIS

31376 PROF. PEB-
B-V SEME D E 09/02/2017 23.920/17

KARINA 
FERREIRA 
DALFIOR SORTI

31329 PROF. PEB-
B-V SEME D E 09/02/2017 23.991/17

KEILA DE 
ALMEIDA DO 
VALLE

31968 AJUDANTE 
GERAL SEME D E 01/04/2017 23.968/17

LIA MARCIA 
DUTRA 
SOROMENHO

1050 PROF. PEB-
D-V SEME M N 16/06/2015 23.992/17

LIA MARCIA 
DUTRA 
SOROMENHO

1050 PROF. PEB-
D-V SEME N O 16/06/2017 23.992/17

LILIANI 
APARECIDA 
BARREIRA 
AMARAL

35116 PROF. PEB-
D-V SEME C D 01/02/2017 23.963/17

LUCIA BENTO DA 
SILVA 13962

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME H I 09/03/2017 23.459/17

LUCIANA 
PEREIRA 
MARTINS

31999 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME D E 30/03/2017 23.998/17

LUCIMAR 
GOMES DOS 
SANTOS

13616
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME H I 01/02/2017 23.938/17

LUIZA SOUZA 
BRITO TOMÉ 13599

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME H I 01/02/2017 23.891/17

LUZIA 
NASCIMENTO DA 
SILVA

14284
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME H I 06/04/2017 23.459/17

MANOEL 
RICARDO 
MARDEGAN 

13551 VIGIA SEME G H 01/02/2017 23.920/17

MARCIA DA 
SILVA DUARTE 
MACHADO

13609
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME H I 01/02/2017 23.459/17

MARCO 
ANTONIO 
MONTEIRO 
GONÇALVES

35120 PROF. PEB-
C-VI SEME C D 01/02/2017 23.971/17

MARCOS 
ANTONIO DOS 
SANTOS

13460 VIGIA SEME F G 01/02/2017 23.963/17

MARIA ALDA 
CARVALHO DO 
NASCIMENTO

32008
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME D E 24/03/2017 23.920/17

MARIA DE 
FÁTIMA 
MARTINS LAPPA

31880
AGENTE 

SERV. 
EDUCAÇÃO

SEME D E 24/03/2017 23.938/17

MARIA DE 
LOURDES LUCA 14253 AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO SEME H I 06/04/2017 23.998/17

MARIA DE 
LOURDES 
RIBEIRO

411 PROF. PEB-
B-II SEME P Q 01/03/2017 23.463/17

MARIA DILEIA 
FERNANDES 
VEREDIANO

31379 PROF. PEB-
B-V SEME D E 09/02/2017 23.458/17

MARIA 
ELIZABETE 
DOS SANTOS 
ANDRADE

13784
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME H I 01/02/2017 23.916/17

MARIA IZABEL 
MARTINS DA 
SILVA

564 PROF. PEB-
B-V SEME O P 28/03/2017 23.463/17

MARIA JOSE 
BERTINE 31973 AJUDANTE 

GERAL SEME D E 24/03/2017 23.968/17

MARIA JOSÉ 
FORNACIÁRIO 
COSTA

13930
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME H I 09/03/2017 23.990/17

MARLUCE 
XAVIER 14249

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME H I 06/04/2017 23.463/17

MARTA CABRAL 
DE PAULA 13579

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME H I 02/02/2017 23.991/17

NAIR RAMOS 14259
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME F G 06/04/2017 23.937/17

NEUZA DOS 
SANTOS FARGI 13933

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME I J 09/03/2017 23.465/17

NEUZA MARIA 
ROSA DE NOVAES 13932

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME I J 09/03/2017 23.935/17

NORVAL ROSA 
DOS SANTOS 13668 VIGIA SEME G H 01/02/2017 23.952/17

ODEZIR 
CAETANO 
DELATORRE

26773 AJUDANTE 
GERAL SEMASI I J 12/03/2017 24.518/17

PATRICK GARCIA 
TALYULI 31356 PROF. PEB-

C-V SEME D E 04/02/2017 23.920/17



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 09 de outubro de  2017                                       DOM nº 5436 Página 10segunda-feira, 09 de outubro de  2017                                       DOM nº 5436 Página 10-feira, 09 de outubro de  2017                                       DOM nº 5436 Página 1009 de outubro de  2017                                       DOM nº 5436 Página 10 de  2017                                       DOM nº 5436 Página 102017                                       DOM nº 5436 Página 10                                       DOM nº 5436 Página 105436 Página 10 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PAULA DE 
FREITAS GODOI 35119 PROF. PEB-

C-V SEME C D 01/02/2017 23.458/17

PAULO NEI 
GONÇALVES 
CAROLINO

31365 VIGIA SEME D E 04/02/2017 23.964/17

POLIANA 
DOS SANTOS 
BITTENCOURT 
RODRIGUES

31344 PROF. PEB-
C-V SEME D E 04/02/2017 23.971/17

RITA DE CÁSSIA 
NOGUEIRA 
CORDEIRO

13558
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME H I 01/02/2017 23.992/17

ROSANGELA 
MENDES SIDERO 13967

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME H I 09/03/2017 23.938/17

ROSANGELA 
VIANA DE 
CARVALHO

31337 PROF. PEB-
B-V SEME D E 09/02/2017 23.968/17

ROSELENE FERRI 
DA ROCHA 14226

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME H I 06/04/2017 23.920/17

ROSIANE 
CARDOSO 
GIRARDI 
BORDONI 

32003 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME D E 24/03/2017 23.981/17

ROSIMERE 
CARVALHO 
MUZZY

13793
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME G H 01/02/2017 23.955/17

SANDRA 
APARECIDA 
PATRICIO DOS 
SANTOS

13800
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME H I 01/02/2017 23.998/17

SANDRA MARIA 
ALMEIDA 
SEDANO

13713
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME H I 01/02/2017 23.963/17

SANDRA VALÉRIA 
SIMÕES 13618

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME H I 01/02/2017 23.938/17

SEBASTIÃO 
AUREO DA SILVA 
PEREIRA

237 VIGIA SEMASI O P 18/06/2017 24.518/17

SEBASTIÃO 
LOURENÇO DE 
OLIVEIRA

13966 VIGIA SEME H I 09/03/2017 23.937/17

SERGIO MARCOS 
MOTE DE SOUZA 31348 PROF. PEB-

C-V SEME D E 04/02/2017 23.920/17

SIMONE 
VENTURA DOS 
SANTOS SERAFIM

31317 PROF. PEB-
B-V SEME E F 09/02/2017 23.937/17

TEREZA MARIA 
LEANDRO 13605

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME G H 01/02/2017 23.937/17

TEREZA ROSA 13941
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME H I 09/03/2017 23.952/17

TEREZINHA 
MACHADO SILVA 13567

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME H I 01/02/2017 23.465/17

VALERIA 
MALACARNE 

ZANETTE
14228 PROF. PEB-B-V SEME H I 06/04/2017 23.998/17

ZILDA GOMES 
PINHEIRO 31985 PROF. PEB-D-V SEME D E 23/03/2017 23.968/17

PORTARIA Nº 769/2017 

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 - 
4358/2017,  

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar 
os fatos narrados nos autos do processo protocolado sob o nº 
4358/2017, envolvendo a servidora GIZELLY DE MESQUITA 
FRANCO.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de outubro de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 772/2017

DISPÕE SOBRE CONCLUSÃO DOS PROCESSOS 
INVESTIGATIVOS INSTAURADOS ATRAVÉS DAS 
PORTARIAS Nº 349/2012 E Nº 817/2016. 

O CORREGEDOR DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 
do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 
26.814/2017, resolve:

Acolher o parecer da Comissão de Inquérito da Corregedoria da 
Guarda Municipal, conforme extratos abaixo:

PROTOCOLO: 15393/2012 /  PROCESSO: 1117484

PORTARIA Nº 349/2012

SERVIDOR: THIAGO MARTINS ALMEIDA - MATRICULA 19.064

DECISÃO: ARQUIVAMENTO

PROTOCOLO: 37714/2016 /  PROCESSO: 1290429

PORTARIA Nº 817/2016

SERVIDOR: THIAGO DE CARVALHO - MATRICULA 14.932

DECISÃO: ARQUIVAMENTO

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de outubro de 2017.

MARCELO BALIANA JUSTO
Corregedor da Guarda Civil Municipal

PORTARIA Nº  775/2017

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto 
nº 26.694/2017, tendo em vista o que consta nos processos 
protocolados sob os nºs. 1 – 22.000/2017 e 26.559/2017, resolve:

Art. 1º Designar a servidora municipal ALANNA DE ALMEIDA, 
lotada na SEMSUR, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 179/2016 
19/08/2016
Termo de 

Apostilamento 
ao 1º Termo 

Aditivo 
03/10/2017

CTRCI 
CENTRAL DE 

TRATAMENTO               
DE RESÍDUOS 

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM 
LTDA – ME

Prestação de Serviços de coleta externa, 
transporte, tratamento e destinação 

final de Resíduos de Serviços de Saúde 
(RSS) gerados por estabelecimentos de 
prestação de serviços a saúde humana e 
animal situados no âmbito do município 

Cachoeiro de Itapemirim, conforme 
quantitativo, especificações e demais 

condições constantes do Edital de Pregão 
Presencial nº 023/2016

51 - 1297/2016 
51 – 26.878/2016 
38 - 8028/2016

Art. 2º Revogar as disposições em contrário, em especial a Portaria 
nº 590/2016, que designou ARMANDO FORLEO MACHADO 
para acompanhamento e fiscalização do referido Contrato.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de outubro de 2017.

PAULO JOSÉ DE MIRANDA
Secretário Municipal de Serviços Urbanos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 09 de outubro de  2017                                       DOM nº 5436 Página 11segunda-feira, 09 de outubro de  2017                                       DOM nº 5436 Página 11-feira, 09 de outubro de  2017                                       DOM nº 5436 Página 1109 de outubro de  2017                                       DOM nº 5436 Página 11 de  2017                                       DOM nº 5436 Página 112017                                       DOM nº 5436 Página 11                                       DOM nº 5436 Página 115436 Página 11 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 

ESPÉCIE:  Termo de Apostilamento ao 1º Termo Aditivo ao 
Contrato de Locação nº 056/2017.
LOCADORES: Adilson Princisval Maia e Vera Lúcia Silva Maia. 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades do GABINETE DO 
PREFEITO - GAP.
OBJETO: Alteração da Dotação Orçamentária. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Recursos Próprios, à saber:
Reduzido: 04010050
Órgão/Unidade:04.01,Projeto/Atividade: 04.122.1842.2.210, 
Despesa: 3.3.90.36.15.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2017.
SIGNATÁRIO: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 29.661/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
DE LOCAÇÃO 

ESPÉCIE:  2º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 178/2015.
LOCADOR: JOSÉ BERMOND e s/m JURANDIR ELOISA 
PEREIRA BERMOND. 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades do SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS.
OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato de Locação n° 
178/2015, firmado em 02/10/2015.
PRAZO: 12 (doze) meses
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Recursos Próprios - Saúde, à saber:
Reduzido:16020066
Órgão/Unidade:16.02,Projeto/Atividade: 10.301.1633.2.150, 
Despesa: 3.3.90.36.15.00
Fonte de Recurso: 120100000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2017.
SIGNATÁRIO: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Luciara Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de Saúde, 
José Bermond e Jurandir Eloisa Pereira Bermond – Locadores.
PROCESSO: Protocolo nº 51 – 25.922/2017.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
T R A B A L H O  E  H A B I TA Ç Ã O

COMUNICADO

A Secretaria Municipal de Trabalho Habitação. CONVOCA 
EM CARÁTER DE URGÊNCIA, OS CANDIDATOS 
RELACIONADOS, a comparecer em sua sede na rua Antônio 
Brahim Seder, número 94, 2º andar (antigo prédio do Sesc)  até o 
dia 17 de outubro de 2017, no horário de 09 às 17 horas, para 
prestar informações referentes ao seu cadastro no Programa Minha 
Casa Minha Vida - faixa 01, no que se concerne ao Residencial 
Otílio Roncette 01, 02 e 03, localizado no Bairro Gilson Carone, 

neste município.

DEVERÁ TRAZER:
I - Carteira de identidade ou documento que a substitua (original);
II - Cadastro de Pessoa Física - CPF (original).
 Qualquer dúvida entre em contato pelo telefone (28) 3155 
5200.
O NÃO COMPARECIMENTO NO PRAZO ACIMA SERÁ 
ENTENDIDO COMO DESISTÊNCIA DO PROGRAMA.

NOME CPF LISTA

MARIA DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA LIMA 100.xxx.xxx.65 DEFICIENTE

PATRICIA RENATA BATISTA LEAL 128.xxx.xxx.02 GERAL

RENATO DE OLIVEIRA 873.xxx.xxx.68 GERAL

ROSIANE MACHADO DO SANTOS BARBOSA 112.xxx.xxx.06 GERAL

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de outubro de 2017.

LUANA CRISTINA DA SILVA FONSECA 
Secretária Municipal de Trabalho e Habitação

DECRETO Nº 26.686

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

DECISÃO ADMINISTRATIVA

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON, vinculada à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA – SEMGES, torna 
público a emissão da DECISÃO ADMINISTRATIVA abaixo 
relacionada, em virtude da impossibilidade de ciência pessoal e/
ou recusa do recebimento da Decisão pelo AUTUADO, o qual terá 
10 (dez) dias de prazo, a partir da publicação, para, caso queira, 
RECORRER da referida decisão, devendo o recurso ser dirigido 
ao Secretário Municipal de Gestão Estratégica e protocolizado 
neste Órgão de Defesa do Consumidor.
Transcorrido “in albis”, sem interposição de recurso, os autos 
serão encaminhados à Secretaria Municipal de Fazenda para os 
procedimentos necessários ao recolhimento da multa aplicada.

Processo: 258/2015
Autuado: RANCHO PAI E FILHO LTDA. - ME 
CNPJ: 19.078.010/0001-78
Fundamentação legal: Artigos 2º, 3º da Portaria nº 3083/2013 do 
Ministério d Justiça, artigos 6º, Inciso III e 31, ambos da Lei nº 
8078/90, artigos 13, Inciso I e 33,  § 2º do Decreto nº 2.181/97, 
artigo 1º da Lei Municipal nº 5793/2005, artigo 1º da Lei Estadual 
nº 4955/94 e artigo 23 da Lei nº 10.741/2003.
Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais)

Processo: FA 0112-003.597-7
Autuado: JULYCOM COMERCIAL ELETRÔNICA LTDA. - ME 
CNPJ: 57.197.790/0001-64
Fundamentação legal: Artigo 18, § 1º, Inciso II da Lei nº 8078/90, 
artigo 33,  § 2º do Decreto nº 2.181/97.
Valor: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)

Processo: FA 0113-004.711-9



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 09 de outubro de  2017                                       DOM nº 5436 Página 12segunda-feira, 09 de outubro de  2017                                       DOM nº 5436 Página 12-feira, 09 de outubro de  2017                                       DOM nº 5436 Página 1209 de outubro de  2017                                       DOM nº 5436 Página 12 de  2017                                       DOM nº 5436 Página 122017                                       DOM nº 5436 Página 12                                       DOM nº 5436 Página 125436 Página 12 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Autuado: COMERCIAL SUPERAUDIO LTDA. - ELETROCITY 
CNPJ: 39.800.339/0013-41
Fundamentação legal: Artigos 18, § 1º, Inciso II, 55, § 4º da Lei nº 
8078/90 e artigo 33,  § 2º do Decreto nº 2.181/97.
Valor: R$ 3.015,00 (três mil e quinze reais)

Processo: FA 0113-004.711-9
Autuado: GARANTEX GARANTIA COMPLEMENTAR LTDA 
– ME 
CNPJ: 06.335.091/0001-00
Fundamentação legal: Artigos 18, § 1º, Inciso II, 55, § 4º da Lei nº 
8078/90 e artigo 33,  § 2º do Decreto nº 2.181/97.
Valor: R$ 3.015,00 (três mil e quinze reais)

Processo: FA 0113-004.851-9
Autuado: ICEP – INSTITUTO CAPIXABA DE ESTUDOS E 
PESQUISA LTDA. - ME
CNPJ: 04.265.676/0001-68
Fundamentação legal: Artigo 20 da Lei nº 8078/90.
Valor: R$ 5.767,00 (cinco mil, setecentos e sessenta e sete reais)

Processo: FA 0114-004.620-6
Autuado: ANDRÉ LUIZ RAPCHAN MATTOS
CPF: 097.498.137-07
Fundamentação legal: Artigo 20, Inciso II da Lei nº 8078/90 e 
artigo 33,  § 2º do Decreto nº 2.181/97.
Valor: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
Processo: FA 0114-004.620-6
Autuado: FLÁVIA MATTIOLI GONÇALVES DE NEGREIROS 
MATTOS
CPF: 053.054.767-80
Fundamentação legal: Artigo 20, Inciso II da Lei nº 8078/90 e 
artigo 33,  § 2º do Decreto nº 2.181/97.
Valor: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)

Processo: FA 0114-004.620-6
Autuado: MATTIOLI E MATTOS CLÍNICA ODONTOLÓGICA 
LTDA – ME 
CNPJ: 10.461.899/0001-01
Fundamentação legal: Artigo 20, Inciso II da Lei nº 8078/90 e 
artigo 33,  § 2º do Decreto nº 2.181/97.
Valor: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)

Processo: FA 0114-004.620-6
Autuado: ODONTOCOMPANY FRANCHISING LTDA. 
CNPJ: 12.817.681/0001-64
Fundamentação legal: Artigo 20, Inciso II da Lei nº 8078/90.
Valor: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais)

Processo: FA 0114-005.065-1
Autuado: MATTIOLI E MATTOS CLÍNICA ODONTOLÓGICA 
LTDA – ME 
CNPJ: 10.461.899/0001-01
Fundamentação legal: Artigos 39, Inciso V cc 51, Inciso IV da Lei 
nº 8078/90 e artigo 33,  § 2º do Decreto nº 2.181/97.
Valor: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)

Processo: FA 0114-005.065-1
Autuado: ODONTOCOMPANY FRANCHISING LTDA. 
CNPJ: 12.817.681/0001-64
Fundamentação legal: Artigos 39, Inciso V cc 51, Inciso IV da Lei 
nº 8078/90.
Valor: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais)

Processo: FA 0114-005.646-2

Autuado: ANDRÉ LUIZ RAPCHAN MATTOS
CPF: 097.498.137-07
Fundamentação legal: Artigo 39, Inciso V cc 51, Inciso IV da Lei 
nº 8078/90 e artigo 33,  § 2º do Decreto nº 2.181/97.
Valor: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)

Processo: FA 0114-005.646-2
Autuado: FLÁVIA MATTIOLI GONÇALVES DE NEGREIROS 
MATTOS
CPF: 053.054.767-80
Fundamentação legal: Artigo 39, Inciso V cc 51, Inciso IV da Lei 
nº 8078/90 e artigo 33,  § 2º do Decreto nº 2.181/97.
Valor: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)

Processo: FA 0114-005.646-2
Autuado: MATTIOLI E MATTOS CLÍNICA ODONTOLÓGICA 
LTDA – ME 
CNPJ: 10.461.899/0001-01
Fundamentação legal: Artigo 39, Inciso V cc 51, Inciso IV da Lei 
nº 8078/90 e artigo 33,  § 2º do Decreto nº 2.181/97.
Valor: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)

Processo: FA 0114-005.646-2
Autuado: ODONTOCOMPANY FRANCHISING LTDA. 
CNPJ: 12.817.681/0001-64
Fundamentação legal: Artigo 20, Inciso II da Lei nº 8078/90.
Valor: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais)
Processo: FA 0114-005.727-0
Autuado: MATTIOLI E MATTOS CLÍNICA ODONTOLÓGICA 
LTDA – ME 
CNPJ: 10.461.899/0001-01
Fundamentação legal: Artigo 20, Inciso II da Lei nº 8078/90 cc 
artigo 33, § 2º do Decreto nº 2181/97.
Valor: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)

Processo: FA 0114-005.727-0
Autuado: ODONTOCOMPANY FRANCHISING LTDA. 
CNPJ: 12.817.681/0001-64
Fundamentação legal: Artigo 20, Inciso II da Lei nº 8078/90 cc 
artigo 33, § 2º do Decreto nº 2181/97.
Valor: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)

Processo: FA 0114-005.662-3
Autuado: NEW FLEX COLCHÕES LTDA. – ME 
CNPJ: 12.990.660/0001-46
Fundamentação legal: Artigo 37, § 1º da Lei nº 8078/90 cc artigos 
14 e 33, § 2º do Decreto nº 2181/97.
Valor: R$ 7.230,00 (sete mil, duzentos e trinta reais)

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de outubro de 2017.

MARCOS CESARIO DA SILVA
Coordenador Executivo de Defesa do Consumidor

Decreto 26.708

CARTA DE INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR-CIP 

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES, torna 
pública a emissão da CIP - CARTA DE INVESTIGAÇÃO 
PRELIMINAR abaixo relacionada, em virtude da impossibilidade 
de ciência pessoal e/ou recusa do recebimento pelo respectivo 
RECLAMADO.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 09 de outubro de  2017                                       DOM nº 5436 Página 13segunda-feira, 09 de outubro de  2017                                       DOM nº 5436 Página 13-feira, 09 de outubro de  2017                                       DOM nº 5436 Página 1309 de outubro de  2017                                       DOM nº 5436 Página 13 de  2017                                       DOM nº 5436 Página 132017                                       DOM nº 5436 Página 13                                       DOM nº 5436 Página 135436 Página 13 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

A EMPRESA terá o prazo de 10 (dez) dias, a partir da publicação, 
para, caso queira, apresentar DEFESA. Após este prazo, poderá ser 
formalizado Processo Administrativo nos termos da Lei Federal nº 
8078/90 e Decreto Federal nº 2181/97, bem como a adoção de 
outras medidas cabíveis.

Reclamada: DELTA SERVICE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
LTDA. - ME
CNPJ: 21.511.858/0001-90
Consumidor: ROSANE GUIMARÃES MOREIRA 
NASCIMENTO - CPF Nº 031.432.117-92
Atendente: Gabriela do Carmo Almeida
CIP – Carta de Investigação Preliminar nº 32.011.001.17-
0002929

RECLAMAÇÃO: Relata a consumidora que adquiriu um 
aparelho celular SAMSUNG GALAXY NOTE 5 SM-N920G, no 
valor de R$ 2.259,12, conforme nota fiscal anexo. Informa que o 
produto veio a apresentar vícios, tais quais:
- Mau Contato na saída de conexão do carregador;
- Demora para carregar o aparelho. Na maior parte das vezes se o 
aparelho continha 15% de carga, ao conectar-se com o carregador, 
o mesmo retira a carga já existente, passando a existir apenas 10% 
de carga;
- A tela frequentemente diminui o brilho como se estivesse ligado 
o modo automático, quando este não está;
- Ultimamente quando se conecta o cabo do carregador ao celular 
e este permanece em funcionamento, o mesmo fica muito quente, 
sendo que antes não era assim.
Na oportunidade informa que o referido aparelho já foi enviado 
para a Autorizada nos dias 10/05/2017, 29/05/2017 e 20/06/2017, 
conforme comprovantes dos correios, contudo retornou nas nos 
dois primeiros envios apresentando os mesmos vícios.
Diante ao relato da consumidora a mesma já perdeu confiança nas 
Reclamadas, tendo em vista, que o vício do produto se apresenta 
de forma reiterada, na qual estas não apresentam nenhuma solução 
para sua demanda.
Assim, diante aos fatos relatados, não viu alternativa se não 
recorrer a este órgão de defesa ao consumidor, em busca de 
solução para sua lide.

Conforme exposto Requer:

1 – Esclarecimento dos fatos devidamente documentado;

2 - Imediata troca do Produto por outro de iguais especificações e 
perfeito estado de uso, na impossibilidade de troca por produto de 
iguais especificações, requer seja dado opções à consumidora de 
aparelhos para troca em perfeito estado de uso;

3 - Na impossibilidade de troca, requer seja efetuada imediata 
devolução do valor pago pelo produto, tal qual, R$ 2.259,12, com 
a devida atualização monetária.

RICARDO SILVA FONSECA
Gerente de Atendimento e Fiscalização

Decreto 26.708

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, por 
intermédio da sua Autoridade Competente, torna público, de 
acordo com as disposições da Lei nº 10.520/02 e com aplicação 
subsidiária da Lei 8.666/93 consolidada a HOMOLOGAÇÃO do 
seguinte certame:

Pregão Presencial nº 022/2017
Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços 
Gráficos (confecção de blocos do tíquete feira). Item 1: DIGRAPEL 
DISTRIBUIDORA DE PAPEL E GRÁFICA LTDA EPP, no valor 
unitário de R$ 3,18 (três reais e dezoito  centavos).

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06/10/2017

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

A G E R S A

PORTARIA N°081/2017

DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DA PORTARIA Nº 
079/2017 E CONCESSÃO DE PRÊMIO INCENTIVO.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei n°6537/11, RESOLVE:

Art. 1º - Considerar autorizado o afastamento do servidor 
municipal VITOR MOULIN MARDEGAN DE AZEVEDO, 
Auxiliar de Serviços Operacionais da Agersa, pelo período de 05 
(cinco) dias, a partir de 23 de Outubro de 2017, em virtude de 
prêmio incentivo (2016/2017), por se enquadrar nas disposições 
insertas na Lei n° 6.598/2012.

Art. 2° - Revogar a Portaria n° 079 de 27 de Setembro de 2017.

Art. 3° - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 06 de Outubro de 2017.

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 09 de outubro de  2017                                       DOM nº 5436 Página 14segunda-feira, 09 de outubro de  2017                                       DOM nº 5436 Página 14-feira, 09 de outubro de  2017                                       DOM nº 5436 Página 1409 de outubro de  2017                                       DOM nº 5436 Página 14 de  2017                                       DOM nº 5436 Página 142017                                       DOM nº 5436 Página 14                                       DOM nº 5436 Página 145436 Página 14 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 299/2017.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos 
do art. 79, I, da Lei 4009/94, à Servidora Comissionada, abaixo, 
conforme requerimento protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total 
Dias Data Início Data Final

KARINE DE PAULA 
SOARES PINTO

Assessor de 
Gabinete 

Parlamentar
05 05/10/2017 09/10/2007

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de outubro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

ATO DE DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 61634/2017

Com base no Artigo 25, da Lei federal nº 8.666/93, DECLARO 
como inexigível a licitação para a contratação de ESAFI – 
ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E TREINAMENTO LTDA 
EPP, CNPJ nº.35.963.479/0001-46, com sede na Av. Rio Branco,nº 
1765, salas 205,206,Praia do Canto, Vitória, ES.no valor de R$ 
1.550,00(mil, quinhentos e cinquenta reais) para o curso de “ A 
NOVISSIMA IN 05/2017 E OS IMPACTOS NOS CONTRATOS 
DE TERCEIRIZAÇÃO” conforme documentos e demais 
elementos constantes do Processo Administrativo nº 61634 /2017.

Face ao disposto no art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifico o ato e 
encaminho para a devida publicidade.

Cachoeiro de Itapemirim, ES, 06 de Outubro de 2017

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

HOSPITAL INFANTIL FRANCISCO DE ASSIS, CNPJ N° 
27.192.590/0006-62, sob o nome fantasia LABORATÓRIO 
DE ANÁLISES CLÍNICAS SATYRO PEREIRA FRANÇA, 
Associação Privada Sem Fins Lucrativos, neste  ato representado 
pelo seu Presidente, Sr. Winston Roberto Soares Vieira Machado, 
brasileiro, casado, devidamente inscrito no CPF sob o nº 
049.111.807-49 torna público que OBTEVE a Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente - SEMMA a Licença de Operação Corretiva – 
LOC, Nº 007/2017, válida até 20 de setembro de 2019, por meio 
do protocolo nº 18845/2016, para a atividade (22.03) – Laboratório 
de análises clínicas sem manipulação de substâncias, radioativas 
e que não realizem análises microbiológicas. Localizada à Rua 
Estrela do Norte, nº 62, Sumaré, Cachoeiro de Itapemirim/ES.

COMUNICADO

LOTEAMENTO LIBERDADE SPE LTDA, CNPJ Nº 
24.872.492/0001-73, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação – 
LI para AMPLIAÇÃO e RENOVAÇÃO da Licença de Operação 
– LO nº 081/2013 com ALTERAÇÃO DE TITULARIDADE, 
por meio do protocolo n° 32717/2017, para a atividade (18.05) 
– Terraplanagem (corte e/ou aterro), exclusivamente quando 
vinculada à atividade não sujeita ao licenciamento ambiental. 
Localizada à Rod. Cachoeiro X Muqui, ES 289, s/nº, Aeroporto, 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3720

COMUNICADO

EDIGRAN GRANITOS E MÁRMORES LTDA - EPP, CNPJ Nº 
02.644.478/0001-80, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, RENOVAÇÃO e 
AMPLIAÇÃO da Licença de Operação – LO, nº 070/2000, expirada 
em 17 de junho de 2013, através do protocolo nº 18390/2013, para 
as atividades (3.04) – Desdobramento e/ou polimento e/ou corte 
e aparelhamento de rochas ornamentais, quando associados entre 
si; (5.07) – Reparação, retífica, lanternagem e/ou manutenção 
de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais e mecânicos 
diversos, inclusive motores automotivos, sem pintura, por 
aspersão, incluindo oficinas mecânicas. Localizada à Fazenda 
Santa Rosa, s/nº, Soturno, Cachoeiro de Itapemirim /ES.
NF: 3721


